
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«25» декабря 2025 года                                                          № 944 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево», 

утвержденную постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 06.09.2024 № 

707  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Видяево, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 21.03.2024 № 257, Перечнем 

муниципальных программ ЗАТО Видяево, утвержденным постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево от 21.12.2018 № 1033, Уставом ЗАТО Видяево 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории ЗАТО Видяево», утвержденную 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 06.09.2024 № 707 (в редакции от 

29.04.2025 № 348), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сетевом 

издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы - начальника отдела экономического развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево Гребнёву О.П 

 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                    О.В. Патраманская



Приложение 

к постановлению Администрации ЗАТО Видяево 

от «25» декабря 2025 № 944 

 

Изменения в муниципальную программу «Формирование современной  

городской среды на территории ЗАТО Видяево» (далее – Программа) 

 

1.  В Паспорте Программы: 

1.1. Раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 

* 693 501,37 руб., в том числе: 

 

МБ: 247,40 руб. из них: 

2024 год – 197,30 руб., 

2025 год – 6,00 руб., 

2026 год – 44,10 руб., 

2027 год – 0,00 руб., 

2028 год – 0,00 руб., 

2029 год – 0,00 руб. 

 

ОБ: 693 253,97 руб. из них: 

2024 год – 190 284,92 руб., 

2025 год – 61 742,65 руб., 

2026 год – 441 226,40 руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

ФБ: 0,00 тыс. руб. из них: 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб., 

2026 год – 0,00 тыс. руб., 

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

ВС: 0,00 тыс. руб. из них: 

2024 год – 0,00 тыс. руб., 

2025 год – 0,00 тыс. руб., 

2026 год – 0,00 тыс. руб., 



1.2. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» изложить 

в следующей редакции:   

   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Планируемое благоустройство 5 дворовых территорий, 2 

общественных территорий, ямочный ремонт 20 дворовых 

проездов, разработка проектной документации на 

строительство детского сада на 250 мест, снос 9 зданий 

законсервированного жилищного фонда в период 

реализации программы 

2. В разделе 2 «Перечень показателей муниципальной программы» таблицу 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к изменениям в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО 

Видяево». 

3. В разделе 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» таблицу изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

изменениям в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории ЗАТО Видяево». 

 4. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 

3 к изменениям в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды»

2027 год – 0,00 тыс. руб., 

2028 год – 0,00 тыс. руб., 

2029 год – 0,00 тыс. руб. 

* Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта бюджета ЗАТО 

Видяево на очередной год и плановый период. 



 

Приложение 1 

к изменениям в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды  

на территории ЗАТО Видяево» 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, цели, 

показатели 

Ед. 

изм. 

Направленн

ость 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

Цель муниципальной программы: повышение уровня благоустройства территории ЗАТО Видяево 

0.1 Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

0.2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед. 0 0 0 0 1 1 0 0 0 ОЭРиМИ 

0.3 Количество дворовых 

проездов, в 

отношении которых 

выполнен 

ямочный ремонт 

Ед. 0 0 4 3 2 3 3 3 3 ОЭРиМИ 

0.4 Количество 

разработанной 

проектной 

документации 

Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ОЭРиМИ 

0.5 Количество снесенных 

зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. 0 0 0 5 2 2 0 0 0 ОЭРиМИ 

1 Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

Цель муниципальной подпрограммы 1: повышение уровня благоустройства территории ЗАТО Видяево 

1.1 Количество Ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 



благоустроенных 

дворовых территорий 

1.2 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед. 0 0 0 0 1 1 0 0 0 ОЭРиМИ 

1.3 Количество дворовых 

проездов, в 

отношении которых 

выполнен 

ямочный ремонт 

Ед. 0 0 4 3 2 3 3 3 3 ОЭРиМИ 

1.4 Количество 

разработанной 

проектной 

документации 

Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ОЭРиМИ 

1.5 Количество снесенных 

зданий 

законсервированного 

жилищного фонда 

Ед. 0 0 0 5 2 2 0 0 0 ОЭРиМИ 



 

Приложение 2 

к изменениям в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды  

на территории ЗАТО Видяево» 

 

4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
№ п/п Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализац

ии 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполни

тели, 

участники 

Год/исто

чник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 
 Муниципальная 

программа 

«Формирование 

современной городской 

среды на территории 

ЗАТО Видяево» 

2024-

2029 

Всего 693 501,37 190 482,22 61 748,65 441 270,50 0,00 0,00 0,00 

МБ 247,4 197,30 6,00 44,10 0,00 0,00 0,00 

ОБ 693 253,97 190 284,92 61 742,65 441 226,40 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма 1 

«Формирование 

комфортной городской 

среды на территории 

ЗАТО Видяево»  

2024-

2029 

Всего 693 501,37 190 482,22 61 748,65 441 270,50 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 247,4 197,30 6,00 44,10 0,00 0,00 0,00 

ОБ 693 253,97 190 284,92 61 742,65 441 226,40 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Региональный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

2024-

2029 

Всего 691 285,12 190 482,22 61 748,65 441 270,50 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 247,4 197,30 6,00 44,10 0,00 0,00 0,00 

ОБ 691 037,72 190 284,92 61 742,65 441 226,40 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Основное мероприятие 

1. Комплексное 

благоустройство 

территории ЗАТО 

Видяево 

2024-

2029 

Всего 24 201,87 21 985,62 2 216,25 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 180,5 180,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 24 021,37 21 805,12 2 216,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1. Мероприятие 1 

«Благоустройство 

дворовой территории» 

2024-

2029 

Всего 18 049,83 18 049,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 180,50 180,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 17 869,33 17 869,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.2. Мероприятие 2 

«Благоустройство 

общественной 

территории» 

2024-

2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.3. Мероприятие 3 

«Ямочный ремонт 

дворовых проездов» 

2024-

2029 

Всего 6 152,04 3 935,79 2 216,25 0,00 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 6 152,04 3 935,79 2 216,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Основное мероприятие 

2. Реализация 

мероприятий планов 

социального развития 

центров 

экономического роста 

субъектов Российской 

Федерации 

Арктической зоны 

Российской Федерации 

2024-

2029 

Всего 669 299,50 168 496,60 59 532,40 441 270,50 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 
МБ 66,90 16,80 6,00 44,10 0,00 0,00 0,00 

ОБ 669 232,60 168 479,80 59 526,40 441 226,40 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.1. Мероприятие 1 

«Разработка проектной 

документации на 

строительство детского 

сада на 250 мест» 

2024-

2029 

Всего 414 714,70 15 448,00 0,00 399 266,70 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 41,40 1,50 0,00 39,9 0,00 0,00 0,00 

ОБ 414 673,30 15 446,50 0,00 399 226,80 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.2. Мероприятие 2 

«Разработка проекта 

организации демонтажа 

и снос 9 зданий 

законсервированного 

жилищного фонда (5 в 

2024 году, 2 в 2025 

году, 2 в 2026 году)» 

2024-

2029 

Всего 254 584,80 153 048,60 59 532,40 42 003,80 0,00 0,00 0,00 ОЭРиМИ, 

МБУ УМС 

СЗ ЗАТО 

Видяево 

МБ 25,50 15,30 6,00 4,20 0,00 0,00 0,00 

ОБ 254 559,30 153 033,30 59 526,40 41 999,60 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

Приложение 3 

к изменениям в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды  

на территории ЗАТО Видяево» 

 
Перечень 

дворовых и общественных территорий, планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Видяево»  

 

 

 

№ п/п Адресный перечень 

Площадь 

дворовой 

(общественной) 

территории, кв.м. 

 

Год реализации  

Реквизиты протокола заседания 

общественной комиссии о 

включении территории в 

муниципальную программу 

Включен в 

программу по 

инициативе 

граждан  

(+) 

   

1 2 3 4 5 6 

Дворовые территории 

1. Ул. Заречная дома №№ 19,21 2 145 2024 Протокол б/н от 11.12.2017 + 

2. Ул. Заречная дома №№ 2, 6, 8, 12, 14 6 683 2025 Протокол № 1 от 02.05.2017 + 

3. Ул. Заречная дома №№ 42,44,46 4 165 2026 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

4. Ул. Центральная дома №№ 1,3,6,7 6 073 2027 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

5. Ул. Центральная дома №№ 10,12,14 4 369 2028 Протокол № 2 от 28.03.2019 + 

Общественные территории 

1. Верхняя площадь (стела «Я люблю Видяево»)  3 773  Протокол б/н от 11.12.2017 + 

2. 
Смотровая площадка у реки Урица в пос. 

Видяево 
1 481 

 Территория определена по итогам 

рейтингового голосования в 2022 году 

+ 


